(Psal. vi1). Et rursus : Qui proximo suo paral fo-
veam, ipsemetincidit in eam (Prov. xxvi). Cum igi-
tur vigilatores, qui custodiebant civitatem, armalo-
rum cttneos civilatcm ingressqs fttissc vidcrent, ex-
cJaniflverunt vocibus magnis, ut populus cito ad
arma contjurgerel et ingressos hostes expelleret.
Tunc cives subilo velocitcr convolarunt ad arma,
c.t lanquam leoncs audacter irruerunt in hostes,
quos cum beato Pctro, qucm ante se in albo equo
et coruscantibus armis prarire cernebant, prostra-
vcrunl in lerram ct in gladio compulerunt omnes,
qui morlcm evaserant, exire super ipsos aggeres,
cx qnibus praecipilabaiuur inviti. Omnes proeterea,
qui de sublerraneis meatibus nondum cxjerant,
superiori terra cadenle suffocali sunt. Apcrtis au-
lcm portis exivit populus in ibrtiludine magna ct
exercitum perfidi Frcderici usque in diem Sabbati
percussit in giadio, ita quod usque ad ipsiuS castra
moiitiorum strages usqueqitaque jacebant. Iusuper
Jigneum castellum, quod iu pernicicm civitatis ex
fortioribus et eleclis mililibus studiose armaverat,
tandiu virililcr expugnavit, quousque illudcum ipsis
militibus violenter combussit.

QuomodoFredericus imperaior ab cbsidioneAlexctn-
driw confusus recessil.

Videns igilur Fredericus divinam sibi majestatcm
in omnibus adversari, limuit ne propter superve-
nientium Lombardorum exercitum incurreret vio-
lentiam, et cum rubore cogerelur ab obsidione dis-
cedere. Quocirca in proxinia nocte castra fecit
comburi, et in DominicaeResurrectionis aurora cum
omnibus suis versus Papiam iler suum direxit.
Sed quoniam vitare non poterat, quin juxta expedi-
tionem Lombardorum transitum faceret, ea aslu-
lia prope Lombardqs in villa, quaj vocaiur Guiguel-
la (47-8), voluit caslrametari, quianon verebatur

(47-8) M. Guignelta.
(/i9)A. et M. pro B. legunt R.

PATKOL.CC.

A ab eis ofienJi, nisi prisis ab ipso fuisscnt hostilitcr
provocati. Lombardi vero nondum cognoverant ea
quse omnipotens Detts hesterna die cum Alexandri-
nis mirabiliter feceral. Sed ubi vitlerunt Frederi-
cum crcclis vexillis contra se venientem, assum-
pscrunt arma, et coram eo parafi ad pugnam viri-
litcr stetcrunl iu armis, exspeclanlcs quid potius
faciendum eligeret, an inciperct bellum cum ipsis,
quod minime credebatur, quia valde pauciores,
quani ipsi, viros bellalores habebat, an quiele ca-
strameiarclur et ncmincm Isederet. Ipse vero eadem
die, qnam fecit Dominiis, rcsedit pacifice in prsedi-
cta villa. Illucente autem sectindo die quitlam no-
bilium , qui nulli paiiium habebantur suspecli,
prius ad Fredcricum, ct consequenter ad Lombar-
dos accesserttnt in haecverba : Quw major insania,
vetquodexcellenliusmalumexcogitari polesl, aut
operari, quamut dominus servum, sive servi domi-
num jure sno privare omnino coneutur, et per vio-

B lenliam possidere? Sic ergo unaquwque pars jure
suo conlenta, el tam gravibusmalisjam cessanlibus,
pax optala inler vos, cooperanle Domino; reformc-
lur. func imperaior suspirans post mulla quae
hinc inde allegala fuerant, sic respondit : Ego salvo
imperii jure paralus sumsupsr hac controversiaslare
arbitrio bonorumvirormnuiriusque parlis. Et con-
sequenter communitas Lombafdorum dixit : Salva
EcclesiceRomanwac nostra libertate, pro qua decer-
tamus, nos id idem facimus. Et slaiim electi suftta
Fretlerico Philippus Coloniensis electus, G. de Po-
zasca Taurinensis capitaneus, et B. (49) de Sancto
Nazario Papiensis. A Lombardis vero G. Pistis de
Mediolano, G. de Gambara Brixiensis, et G. de
Verona, in quos utraque pars hilariter compromi-
sit. Posl hoecLombardi ad Fredericum reverentcr
accesserunt et honoraverunt eum, a quo ipsi beni-
gnc (50) reccpti et honorali sunt. His itaque utrin-
que ita peractis, Frcdericus exercilum abire per-

Q lnisit, ct cum uxore, ac filiis, et domcstica familia
in civitatem Papiam descendit. Lombardi vcro ad
propria cum gaudio redeuntes obviaverunt sccus
Placenliam Gremonensescum carrucio suo et expe-
tiitione sua. Ipsi enim semper claudicaverunl iu
facto communitatis civitatum respectu amicitiae
Papiensium, et ideo sludiose posl alios dislulerunt
cxire, ut disturbarelur expeditio communitatis pro
retardalione ipsorum. Cognito igitttr , quod sjjie
ipsis facta erat praedictaconcordia, confusi sunt in
erubescentia sua. Tunc populus Gremonensis in
eonsules suos nimium exardescens, civitatis suse
contumeliam graviler vindicavit, funditus diruens
palatia eorutn ac domos ; bona omnia diripuit, et
alios in loco eorum consules ipsis depositis subro-
gavit. Quanivis autem Lombardorum civitates cum
codcm Fredcrico de concordia et pace tractarent
ad invicem, cognoscenles lanien versutias hominis
illius, nihilominus ab eo sibi cave.banlinposterura.

p Propterca confcederationissuoejurame.ntasollicitius
innovarunt, et in cunctis majorem circumspeclionem
semper gesseruni.
QuomodoFredericus imperaior a Romana Ecclesia

per se ipsutn pacetn simulale quwsivil.
Fredericus vcro cum apud Papiani diutius mora-

retur, et in cunctis actionibtis suis evenlus semper
sinistros baberet, ut religiosos viros et populum
suum sibi favorabilcm rcdtieret, pacem Romanas
Ecclesise,quam proecaeteris rebus affectare se pu-
blice asserebat, pcr se ipsani requirere studuit.
Misitergo per litleras et familiares suos ad Osticn-
sem el Porluensem cpiscopos, et cardinalem San-
cti Pelri ad Vincula, ut pro reformanda pace inter
Eeclesiam et imperium, at! eum secure aceederent,
qualenus viva voce ad alterulrum opus ipsum tra-
ctare, et ad oplattlm iineni cum bonore Ecclesiae

(50) A. benc.
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possent Domino cooperante perdiicore. Quod ver- ,
bum poslquam ad aures apostolicsesedis pervenit,
non immerito suspectum omnibus fuit, lum qnia
praeteritoruni exhibitio fulurorum ceiiitudinem
demonstrabat, tum quia idem Fredericus non vide-
batur ad aliqua bona opera ullo modo inclinari.
Verumiamen quia secundum beati Auguslini dictum
dubia semper in melioremparlem sunl convertenda,
et quia pax non soluni inquirenda, sed prosequen-
da esse describitur, domnus Alexander papa de
communi fratrum suorum consilio proedictas.perso-
nas plene inslruclas ad praesentiam ipsius prinei-
pis honorifice destinavit. Eis igilur segrcgatim per
diversas regiones proficiscentibus plehs universa
in jucunda eorumirispeclione Icelabatur in Doniino,
et ad consignationem puerorum ipsis copiosam
multiludinem infanlium prsesentabal. Episcopus
namque Porluensis, et cardinalis Sancti Petri ad
Vincula per Spoleinm, et Imolam, alque Boiioniam
lionorilice transeuntes, usque Placentiam processe- j
rtint; ibique adventum Ostiensis episcopi, qui per
Pisaiwm et Lucanam civitalescum gloria ct bonore
transivit, per dics aliquot exspeclarunt. Inlerim
vcro ut cum rectoribus civitalum Lombardise super
iis, quaeimposita sibi fuerant, haberenl coUoquium,
perrexerunt Laudam. Complelo ilaque ipso collo-

quio, audierunt Placenliam Ostiensem episcopuni
pervenissc, ad cujus praescntiamceleriler pervcne-
runl. Ut autem ipsi tres apostolicse sedis legati
ftierunt insimul ,-nunliaveruni Frederico advenium
suum, petentes ab eo, ut quid eos vellet agere, ipsis
coniinuo slgnificaret. Quibus ille benigne respon-
dcns mandavit, ul, transito flumine Pado, ad eum
scc.ure accederent. Tunc legati de Placentia cum
magno legatorum et milituiu comitatu cxeunies,
processerunt ad Padi ripam, el in prseparatis navi-
bus iranseutites venerunt in civilatein Papiam, in

qua honorifice fuerunt recepti ct hospilati. Altera
atitcni die imperatore cum principibus ac intilto f
popuiorum concursu celcbri in fpublico residenle,
legati ad ejus prsesentiam paritcr accesseruiu.
Cum igilur ante ipsius conspeclum iutroireut ct
prope illum cx opposito in suis ialdistoriis conse-
itcrcnt, continuo idem imperalor, deposito quem in

capite geslabat pileo, eosdem legalos, sicut relatio
Jeciaravii interpretis, sermone Teutonico salutavit,
aJdens,quod advenlus ipsprum sibi piurimum coni-
plaeebai, el corumdem proesentiamvaldc habebat
acceptam, sed ul considerata, quoe gerebant, pro-
pouercni, hilari vultu prsenioiuut. Tunc episcopus
Osiicueis sletil in meJio ct in communi audicniia
oinnium jucunda facie ils rcspondit: Saluiaiio
lua, domiite imperator, grata est nobis el valde ac-

cepla, sicut prwexcelleniissimiprincipis cl excellen-
lissimw poieslalis. Sed in hujus salulalionis alloquio
il-ludnos vehetnenterexasperat, quodad prwsenspec-
catis exigentibusversa vice,sicul optamus , vos resa-
iutarc non possumtts. Fapial ilaque omnipolensDeus D
per ineffabilemboniiatis suw ciemcniiam cum spon-
sa sua sacrosancla Ecclesia ei imperio tuo , illam
concordiam et unilalis \iacem, ul quoclmodo absque
scrupulo conscienliainon possumus, iu proximo affc-
cluose propitianle Domino valeamtts implere. Nos
veropropler hoc pium(5i) opus, quantum in nobis

fuerit, prosequendum,ad vocationem luam speciali-
ler venimus,non de nobis,velde noslris meritis prw-
sumentes, sedinillius ftducia hujus operis efftcaciam
ponimus, qui cum udprwdicaiidummilterel discipu-
los suos, dixil ; Ego voselegi, el posui vos, ut frn-
ctum afferaiis, et frucius vester maneai (Joan. xv);
ct incipiens ab exordio sclnsmatis, iia universa
Ecclesiae gravamina et manifestam imperii dcplo-
ravit jacluram iia, quod de ulriusqtte partis con-
cordia ct pacc intrcpiJe peroravit, ut omnes, qui
aderant, in verbis suis iiiirareiilur, el gaudcnies

(31)A. hoc ipitim opus. „,'.*^' -'-\^A

A in cordibus suis ad invicem dicerent : Non eniin
hichomo loquilur, sed Spirilus Dei Patris, qui habi-
lalineo. Deinde abbrevians verbum ,. imperaloris
duriiiam in eo maxime increpando redarguit, qitod
ubi quaiuor ilhe personae, quaede corporc Eccksiaj
sibi arihasserant, de medio per judicium Dei erant
sublatse, et lotus orbis uiium .Romanuni pontificem
in Palrem, et animarum suaruni pasiorem recepe-
raf, ipse soius non debehat unitati catholicaa am-
plius adversari-, sed in unam sancfam apostolicam
Ecclesiam credere el ei humiliter obedire. Post
bsecepiscopus Porluensis el cardinalis Sancti Petri
ad Vineula circa eamdem materiam compendiosum
feceruiitsermonem, eladpacis bonum imperatoris
animum inclinarenunc blandis, nunc asperis nihil-
ominus studuerunt. Tunc imperalor compunclione
plurima placilum dcdit responsuhi, et optalae paci
omnem promisit assensuni, aperiens dolorcm cor-
dis sui, quo se intrinsecus vehemenler uri asseruit

B pro eo quod Ecclcsia Dei sub tantoe iribulalionis
discrimine flucluabat. El his diclis, oinnes ad bo-
spitia pariter redierunt. Sed post modicum spalium
lcgali cjtisdem Fredcrici curiam frequcntaules, de
pacis bono, qualiter inter ipsum et Romanam Ec-
clesiam, cjusque adj'ulores, Lombardos videlicel,
Sicilise regcra et imperalorem Conslantinopolila-
num, rcformari posset, modo cum eo solo, niodo
cum eo et cjus consiliariis, pcr dics plurimos con-
lulcruiit. Ut autem super iis liaclaiibus absque suoe
personoeprsessnlia cum Lombardis facilior oppor-
tuuiias baberelur, imperatof vices suas C. (52)
canccllario, P. diclo Coloniensi clecto,et A. proio-
nolario suo eoncessil, qtialenus collalione habila
de cotstrarietate capiltiloiitm, quam possenl, niode-
raiitiam exhibrrent c-t ad noliliam ipsius cuncia
referrent. Ipsi vero cum legalis et Lombardoruiii
recloribus nunc in suburbiis, nunc in urbibus, pro^
ut eis competentius videbalur, de pacis rcfornia-

C tioncinsimul frequentissime tractaverunt. Sed cuin
ea quacvicissim pelebanlur, ad imperaloris noti-
linni referrenlur, ipsein cunclis moJum nimisex-
cedens, et ab Ecclcsia in spiritualibus poslulavit ,
quod niilli unquam laico iiivcnirelur conccssum ,
ct a Lombardis ultra quod Carolus, el Ludovic.is,

. atque Otlo itnpcralores contcnii fuerunl, cxcgit.
Cttm igitur a suo prnposilo pravo Fredericus rece-
dere nuHatcnus vtilel, lcgali a sanctorum Patrum
Reguliscl Constilulionibus deviare nolentes , eo in
crroris sui perfidia dcrelicto, ad prsesenliam tiomni
papae, ac fralnim suorum collcgium ductoie D -
mino redicruut. Lombardi vero aiuinuam tiise li-
bciiatis possessionem viriliter defendenles, impro-
bilali cjusdem Frederici Ibrtius solito reslileruut,
et PapieiisescummarcbloiiibusetCumauis,assiduis
devaslalionibus expugnabant.
Deconstituiionecpkcopaliis Alexandriw, el de priva-

tione crucis et paltii Ecclesim Papiensis.
D Eodem lempore Alexander papa Ecclesiam Ale-

xandrioj ad poslulationem Mediolanensis afchiepi-
scopi, et comprovincialiuincpiscoporum, atque re-
ctorum civ.lalum, Lombardiaeepiscopalttm consti-
tuil; in qtia fecit in cpiscopum eligi Arduinum
Romanse Eceiesiae subdiaconum, a Mediolanensi
inetropoiitano, lanquam suum suffraganeum con-
secraiidum. Proelorca Papiensem episcopum crucis
et pallii dignilatc privavit, eo quod civilas cjus
Oclaviano liicresiarcha.'? ac Frederico iniperaloii
cxcoiiimuiiicatis adhoesit, et post salisfaciioncm
prseslitam ciundcin Fredericum in gravem Ecclc-.
sisejaciuram, ac Lombardpruni proesumpsil in Ita-
liam revocare. Haec uamque civitas, sicut gesta
pontificuni Romanorum declaraut, ab antiquo re-

ceplaciilum fuit regum Ronianaui Ecclesiam.et
pontifices Ronianos pcrsequcnlium. Aislulphus
enim rex Lombardorum Ravennatcm exarchatum .

(52) M. Con.
' '
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Slephano papse II yiolenter abslulil, ct alia gravia A
niala EcclesiseRomanoe, atque Urbi tanquam vir
neqttam el pessimus, Dei et beati Petri limore
postposilo, intulit. Propter quod recolendae memo-
riaePipinus Francorum rcx, ab eodem papa rogatus,
Lombardiam secundo cum exercitu magiio intra-
vit, ct ipsum Aislulphum in Papia rebellantem
tanditi obsedit , quousque ad mandatum ejus.et
volunlatem jani dicli ponlificis salisfecit, et omnia
Ecclesise ablala fesliluit. Desiderius quoque rex,
qui eidem Aistulpho in regno succcssit, Adrianum
papam I, niliilonunus Ecclesiam et Urbem impie
alque crudeliter est perscculus. Unde Carolus rex
ad preces ipsius papse hanc eanidem civitatem, in
qua Desiderius ipse fuit receplus, per sex menses
iia districte obsedit, quod eumdem regem, et ejus
uxorem per violeniiam cepit, et caplum ad suuni
Francorum regnum secum rcduxit. Non est ergo
mitabile , si motlernis temporibus hsec perfida
civitas contra Ecclesise unilatem scliismaticos ct j
excomniunicatosrecepil. et manutenere pro viribus
elaborat.

De Campali bello inter Fredericum regem el Lom-
bardos, et de oplala Loinbardornm victoria.

Et faoftim cst in atmo DominicseIncarnationis
1175, ponlilicatus qtioque Alexandri papae anno
xvn, circa finem mensis Junii, dum Fredericus
exspectsret in constituto termino exercilum quem
de Alamannia excitaverat, deliberato cuni Papicn-
sibus consilio, perrexit Cunws occulle cum paucis :
ibique recepto exercitu ipso, et aggrcgatis sibi uni-
versis Cumanis, ex improviso Mediolanensiumfines
invasit, quorum villas et praedia hostiliter depraa-
dari et devaslare incoepi!.Statuerat euini cum ipsis
Papiensibus, ut ex quo Mediolanensium terras in-
grederetur, dato eis signo qtiod inler se nomiiia-
verant, civitas ipsa in manu valida succurrere sibi
deberet, et resisientes LombarJos a faciesua vio- ,
lenter expellere. Sed quia

FaUiiur augurio spes bona swpesuo,
(OVID.Her. xvn, 254.)

dcceptus cst in cogitatione sua, quia longe sibi de-
lerius modo acciderit. Lombardorum namque ci-
•vilates impium ejus propositum, et pravam cjus
intenlioiiem conlra se jamdiu prsesenserant, et ideo
proeparatoead bellum omnes unanimiter sibi occur-
rere festinabaiil. Sed Mediolanenses, ubi advenium
acceleranlis advefsarii ceiiissime cognoverunt, non
exspeclaverunt alias civitates, sed cura Placcnlinis
el cenlurionibus electorum militum de Yerona ,
Brixia, Novaria et Verceliis cxierunt cxtra Medio-
lanuiii in primo Sabbalo mensis Junii cum carrocio
suo, ct venerunt in magua multiltidine ad queni-
dam congruum sibi locuni inler Barrsnum et
Brixianum hora quasi tertia, quiiuodecimo millia-
rioabUrbe. Tunc praemiserunl seplingentos milites ,
armatos versusCumas, ut sciient qua paiie adve-
niret poteiuissimus et fortissimus eorum adversa-
rius. Quibus per tria fere milliaria proficiscentibus
tfecenli Alamsnnorum milites obviaverunt, quo-
rum vestigia Frcdericus cum tolo exercilu seque-
balur, accinclus ad prailium comniittendiim. Nec
mora, hosles vehemeiUerin hostes insiliunt, et sese
ad invicem, strictismucronibus, conierunt. Sed ubi
gravior multiludo principis supervenit Lombardo-
rttm milites invili lerga dedcruut, et ad carrocium
Mediolanensium facere confugium exoptantes, non
potuerunl a facie persequenlis ibidem remanere.
Tunc elecla Medtolanetisium bellalorum militia,
quaein posleriori acie tanquam murus impenetra-
bilis firmiler consistebal, praemissa oratione ad
Deum, et ad aposiolum ejus Pelrum atque bealum
Ambrosium, ereclis vexillis, confideuier obviavit

(53) M. Willelmum.

A Frederico in virtute magna. Et in primo quidem
congressu vexillifer ipsius Frederici transfossus
corruit in terra, el sub equorum pedibus irucidalus
remansit. Ipse quoque imperalor inler caeteros lo-
ricalus, ubi coruscantibus armis propriis insigni-
tus apparuit, ab eisdem Lombardis foniler percus-
sus de sella cecidit, et ab omnium oculis statim
evanuit. Urgentibus ergo ipsisLombardis, tota Tett-
tonicorum expeditio in fugam conversa per octo
milliaria fugit in limo>-emortis, de quorum niulii-
tttdine paucis evadenlibus, alii gladio interfecti, alii
fuerunt in Ticino submersi, residua lurba per rii-
versas civitales iu captivitatem fuit divisa. Sed Cu-
manorum perfiduspopulus, qui abEcclesise unitate,
et LombarJorum eonfcBderationeanimo irreverenti
et infruiiilo discesserat, totits fere prostratus in
campo remansit, aut gladio inleremptus, aut in
captivam captiviialem conlumeliose deduclus. Spo-
lia vero universa post oplalse victorioe famosum

; g iriumphum victrix Loinbardorum societas Iibenler
i collegit, el in pace singuli Itabuerunt quod fortuna

unicuique donavit. In quibus prseter armorum, ct
equorum mullitudiucm copiosam, inocstimabilesdl-
vitise, etquosque oplinia lerrse praeter spem fuerunt
inventa. De imperaloris vero persona, an evaseiit,

i aut cum cacleris inlerfectus in campo remanseril,
i diu apud omnes dubitatio maxima fuit in lantum,
; qttod ejus uxor in luctu ct mceslitia posia etiani
i lngiibrem vestem induit. Cum atilem super hoc tota

Ualia plurimuin vaciilaret, ecce subilo Papise appa-
: ruit atque immanso apparalu, el strenua militia de-

solattts. In hoc autem manifeste ostendit Dominus,
5 quod per Isaiam locutus fuerat, dicens ; Oculi su-

blimis hominis humiliaii sunt, el incurvala est alti-
j ludo virorum fortium (Isa. u). Quamvis autem

causa ejus ab eo tempore, quo coepit Dei Ecclesiam
persequi, semper ultore Domino in deterius habe-

i retur, et nulia eum adversitas aique difficullas la-
-

p boris a suo incepto retraheret, modo lamen ita
vehementer a superno judice percussus atqne con-
tritusesl, quod ad pacem Ecclesise, qitara hactenus
in duplicitale qutesierat, inclinari iiumilitervideie-
tur, et eam per majores persontts imperii a domno
Alexandro papa, et ejus fratribus suppliciter poslu •
laret. Quippe omnes ecclesiasiici et ssecularesprin-

s cipes regni, qui prajdictum Freciericum iti errore
o suo hucusquc seculi fucrant, dixeruntei, quod nisi

cum Ecclesia pacem faceret, eum ulterius non se-
a querenlur, nec sibi auxilium ferrent, Prseterea so-
n cietatcm Lombardorum conira feutonic s ita Do-
s lninus forteni et audacem reddiderat, ut quoties
, cum illa barbarie in praelio deceiiarel, in*priuni

congressu viclrix exisleret, et eam ante faclem,
o suam lauqttam volatiles paleas dispergeret atqtta

fugaret.
i

De secundo pacis traclatu inier domnum Aiexan-
s drum papam, et Fredericum imperatorein.
:- D Misit ergo imperator Fredericus ad prse.sentiam

domni Alexandn papaeYV. (55) Magdeburgenscin
s archiepiscopum,CliristianumMaguutinuin,ttP. (54)
i- Vormatiensem, electos, alque Ar. prolonolarium
:- regni, majores imperii prinepes, cum plenaria po-
c testate complendae pacis inter Ecclesiam et impe-
e rium. Qui venieulcs usqtte fiburtum imniiarunt
ji ipsi ponlifici sedenli apud Anagniam sui advenlus

causam, et impettato securo ducalu recepli sunt a
u duobus cardinalibus, et capilaneis Campanioe,alque
n honorifice deducli in civilatem Anagninam. In cra-
>. slinuin vero, cum ponlifex in consistorio, astante
, clcricorum et nohiltum multiiudine, resideret, ac-

cesserunt ad majorem ccclesiani cum decora so-
d cielale sua, el exinde inlrarunt in conspectu ponli-
ii ficis. Stantes autcm in medio coram ipso, et cum
it multa revcrenlia dixerunt, loquentes : Dominusno-

(54) M. Peirum.
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stcY imperatof rfettderio magttddesiderans Romanw
Ecctesiw, ac vobispuvemveramdare, misit nos cum

pleniludine potestutis ad prwsenliam vestram, in-

staitler poslulans uf^erbum iiltid concordiwac pacis,
quodin vrwterilo aifivofratres vcslri setum prwsen-
tialiter lractaverunt,%t usquemodopetcotis exigenli-
bus imperfectum remansil, nitnc per nos el assensum

veslrum, quanltimin eo fuerit, auctore Domino,com-

pleaiur. Notum esl enim et indubiialum quod ab ini-
lio nascentis EcclesiwomnipoiensDetts in orbe duo
tsse voluit, quibusprincipaliler mundus liic (55) re-

qeretur: sacerdotalisdigniias el regalis poteslas, quw
nisi ad invicemconcordia fulcirenlur, pax ubiquc
mdlalenus servarelur, et mundus coniroversiis,'etbel-
lorum slrepilu abundabit. Cessetigiturjam nunc ista
odiosa turbalio, el per vosduos principes orbis pax
desiderata Ecclesiis universis, et populo Chrisiiano
reddatur. His igitur publice allegatis, tbenignus
pontifex hilari ac placido vultu respondens, ait:
De adveniu vestro cum jucundis rumoribus valde ]

gaudemus, el exinde omnipotenti Deo gralias agi-
mus. Non est in prwsemiswculores, quwin auribus
noslris ita duicescat, quam si donutus imperalor no-

sler, queminler alios principes mnndi cognoscimus
tsse majorem, pacem nobis veram dare, sicut asse-
rilis vclit. Sed si vult inlegram pnccmsuam uobis
tribuere cl EcclesiwRomanw, oportet ut eam auxi-
iiatoribus noslris, maxime regi Sicilice ac Lombar-

dis, el imperalori Constaiitinopolitano, qui nobis
contra eumin necessitalibusEcclesicefirmiter asiiie-

runt, pariler tribual. Legati vero laudantes, ct ap-
probantes verbttm ponlificis, dixerunl : In tnanda-
tis accepimusa domno imperalore ul secrete vobis-
cum et cum fralribus vestris loquamur, qualenus
ea quwinter nos el vos tractanda fuerinl et statuen-

da, inimicus homo non sentiat, el in secrelo serven-
tur quousqnepacis bonum, prwstanle Dotnine, com-

pleatur. Scimus enimquod in parie veslra et nostra
nonnulli sunt, qui paccm odiunl, et hanc discordiam Q
libenler fovent. lis itaque auditis, universus con-
ventus discessit, et ponlifex cum fratribus suis, et
cisdem legatis secrelarium consilii solus inlra-.il.

Ctspcrunt autem de verbo pacis ad invicem tlili-

genter tractare. Sed qttoniam res ardua et multum
difficilisagebalur (niulli enim nobiles et potentes
in schismate graviter lapsi fueraiu), et de quibus-
dam capitulis inter Ecclesiam et imperium contro-
versia vcrtebatur, ultra quindecim dies iraclatus

ipse duraut. In quo spatio sanctorum Patrum ati-
ctoritates, privilegia imperalorutn, alque anliquae
consueludines, atque illaerationes oslensae sunt, et

super eis est diulius laboralttm atque subliliier di-

sputatum. f andem, cooperante Spirilus sancti gra-
tia, ita factum estquod de omnibus capilulis inlcr
Ecclesiam et impenum cum ssepediciislegatis pon-
lifex et fralres ejus unanimiler concordarent, rema-
ncnte causa Lombardorum in eo statu, in quo erat

usque ad commune colloquiuni, quoniam in eorum \y
absenlia nec debuit, nec potuit lerminari (56). Et

quoniam sine imperaloris et eoruni Lombardorum

corporali prsesenlia pax ipsa, sicut proediclumesl,
fieri non debebat, constiiutum esl ut pontifex cum
fratribus suis pro tanto desideralse pacis bono la-
boraret in proprio corpore, et ad parles Lombar-
dise absque longa dilalione feslinaret. lnlerim au-
tem data est firma securitas ex parte imperatoris
omnibus Ecclesise Romansepersonis, et rebus eo-
vum, ac lerris beati Petri ct Siciliaeregis, cunctis-

que majoribus usquc ad consummalionem ipsius
pacis. His itaque dispositis, et concordiler ordina-
tis ad imperatorem legali alacres redierunt,

\Deeo quod Alexander papa in Lombardiam ivit

propierpacem Ecclesiw.
Porro Alexandcr papa, ut indubitanler ad collo-

(55) M. iion legit TOhic.
(56) M. determinari.

v A quium ipsius impeiatoris posset aecedere, oidina-
IJ to in Urbe vicario versus mare Adriaticum iter

cum fratribus suis arripuit, et veniens Beneventum
, per frojam et Sipontnm, ac monlem Gargani

transivit ad civitatem Vesianam in maris liltore
sitam. Ibi enim devotus beali Pelri fiiius rex Sici-

( lloe.adejus obsequium proeparaverat septeni galeas
viclualihus et anriis, prout tempus et res postula-
bat, muniias. Dttos quoqtie de magnatibus terroe

t> suae R., videlicel Salernitanum archiepiscopum et
R. Andrensem maximum comitem, ut honorificen-

s tius cum eis incederet iiluc ad ejusdem (57) pacis,
e ct domini sui praesentiamdcsiinavit. Ut autem im-

peratorem et Lombardos de suo pontifex adveuui
i redderetceiiiores, sex de fratribus.suis cardinali-
c bus a Siponto iisque Bononiam cum suis et alio-
i rum fralrum equitaturis prsemiserai.
5 De maximacwdeCltrisiianorum a paganis facla
: in Orienle.
i B In diebus illis Emmanuel imperalor Graecorum

volens sibi subjugare Turcoruni regnum, in mullr-
i tudine gravi lertam ipsorum violenler intravit, et

destrueijs civitates et viilas fere ttsque ad Cuneum,
'• ubi est sedes regui, spoliando el occupando uni-

versa processit. f unc soldanus gentis iilius poten-
i tissimus rex, ascitis sibi decem millibus Arabibus

perilia militandi aslulioribus prse caeleris gentibus
ipsius patrioe, cum ingenti niultitudine milituro, et
sagiltariorum suorum, prsedicto imperatoii occui-
rit, orans et petens ab eo ut terram suam sibi in
pace diinitleret, et eam ad suum servitium retiiterei.
Obiulit enim ei magna et prctiosa donaria, ut ejus
amoreni ct graliam consequi mercreiur. Denique
fidelilalem et hoininium (58) sibi voluit fidelitcr ex^
hibere, et ad ejus servilium eum militibus el sagit-
tariis suis, quandocunque ab eo reqtiireret, acce-
dere. Sed imperator nimium de viribus et potenlia
sua cotiflJens (fortissimum namque secuni exerci-

C lum, et vaklc magnuin lerra el mari liabebal) de-
spexit eum, cldixit : « Neque pacem mecum, neque
placiium facies, nisi Cuneumin tnanibus et potestate
tnea reddidcris. His itaque auditis, soldanus, lan-
quam vir sapiens et astutus, simulate retrorsum
abiit. Et ascendens monlana super convallium fau-
ces per quas imperator ad Cuneum transire dispo-
suerat, insidias ei posuit, ut inopinate ipsum inva-
dcret, et perniciose coiilraheret. Imperalor vero
credens eumdem soldanum potius ex timore quam
astulia et callidilale a facie ejus rccessisse, minime
caute, imo improvide el temerarie intravit per illos
difficileset arctos transitus inter duos arduos mon-
tes. Et preemillens fortissiraos equilalus suos cum
quadrigis et principibus principum, subito incidc-
runt onines in insidiss hostium. Faclo ilaque Iiinc
inde immenso clamore, lerribilis et exitiabilis ini-
tialur confliclus. Et qttia prae nimia locorum an^
guslia pars nostra nec fugere poterat, liccreluctati,

D pariter compreheusi suni universi tanquam gre^es
in ovile ununi. Quid plttra ? saevedigladiati siinl a
saevitia f urcorum, Arabum, et multis ac variis di-
vitiis exspoliali, pauci lainen dc lants multitudine
in caplivilaiemducli. Ipse quoque imperalor in po-
steriori acie loricatus, ct niulto milite circumdatus,
landem repeiius est. Cum autem in gladio ab impia
multitudine impie tunderetur, supervenil ipse sol-
danus, et eo agnito, cum posset illalani sibi absque
offensioneinjttriam plene ulcisci, cx-nimia libera-
•Jitale, sicut vir in legc sua mansuelus, el tiniens
Crestorem suum, absolvit eum, et liberum abire
pcrmisit; cui et coronam et preliosissimam cru-
cem, qua?..capta fuerant cum multis, el vaiiis do-
nariis restituere dignum duxil. Ad uliimum vero
pacem cum ipso ad tempus composuit, et boc snodo
amici ab invicem discesserunl.

(57) A. cjusdcmPairis el domini, etc. ;
(58) A. et M.Itomacjium. y/
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Quomodo aniipapa Viierbiensisdoluit de pace
Ecclesiw.

Interea Yiterbiensis ille ridicttlus antipapa, de
malo semper in pejus descendens, ubi pacern el
concordiam inter Alexandrum papam et imperato-
rem sine se familisriter traclari prsesensit, ubi se-
curitafem firmam cunclis vialoribus riaiam indu-
bitanter cognovit,cum patiicipibus suisita vebemen-
icr indoluil, ac si cor ejus per medium crepuisset.
Antea vero quam de Anagnia pontifex Alexander
exiret, H. Ostiensem episcoputn et R. diaconum
cardinalem Sancti Georgii ad imperatoris prsesen-
tiam ea occasione proemisit, ul securitatem, quam
Magdeburgensisarcliiepiscopuscum sociis suis com-
promiserat, ab eodetn imperatore per exliibitioneni
juramenti manifeste reciperent. Euntes auteni per
jiartes Tuscioe in Lonibardiam intrarunt, et circa
Mulinam eumdem imperatorem satis pacificuni in-
venerunt, qui eos liilari vulfu , ac reverenter susce-
pit, et honorificentia plurima iionoravtt. Proesenti- j
bus itaque mullis episcopis atque principibus, co-
ram ipsis legatis C. filium inarcliioiiis Moutisferrati
super sacrosancta Evangelia jurare fecit in anims
sua eamdem securitalem, quatn prxdicti legaii
apud Anagniam indubilanter prsesliterant. Insuper
ad majorem bonoe voltintatis, quani gerebat dc
pace, ostensionem, omnes Alamannos principes,
qui sectim ibi aderant, eamdem sccuriiatein per
jusjuranduni fecit r.ihilominus roborare.

ln diebus illis Crcmona respiciens retro absquc
gravamine lurpiler dej'erando a confoedeialione
aliarum civitaltim impudenter recessit, et ad impe-
raiorem non sine maguainfamia se converlil; unde
indignationem Ecclesise, et aliorum LombarJorum
odium et inimicitiam juste incurrit. Terdona quo-
que non post nuilium teniporis id ipsum reprehen-
sibiliter fecit, et eadem infamia contumeliose se in-
volvii. Audiens autem haecapud Yestam summus
pontifex valde miratus est, sed de aliaruni civita- (ttiin slabililate non dubitare potuit. Caeterum cttm
valida maris tempeslas ipsum jam per triginta dies
contra propositum suum ibidem detinuisset invi-
lum, ecce subito auster diu desideratus advenit,
ct statim nautaead transfretandum eumdem ponti-
licem alacriter invitarunt. Qui consurgens circa
niedium noctis instautis Qttadragesimaevaldemanc
post missam, ct receptos cineres, pelagi vastitalem
lastus intravit cum undecimgaleis, et duabus galeis
oneralis victualium copia, et albis caballis. Erat
cnim delectabile ad videttdum ipsum navalem et
gioriosum exercitum sulcanlem grossum pelagus
velis prosperis et propitio vento. Sed circa meri-
diem superveniente borca ptorsus cxstincius est
auster, et iliico facta csl in mari turbalio maxima.
Timuerunt igilur ouiues, pontifex aulem non fuit
omnino securus, quia.procellarum iinniensitas non
inoJicum minabatur. Tunc decem galese cum ipso
papa, et fralribus suis versus anteriores insulas in
reinigando iion segniter laboraruut. Sed tandem
suffragautibus bealorum Petri ct Pauii merilis, ea-
Jemdie circa noctem ad insulam quse dicitur Rala-
tiosa (59) prospere, Dco graiias, applicuerunt. Sed
naves albos equos ferentes cum posleriori galea
regressaesunt ad portum Yestanum, qtiia reliquas
galcas subsequi coutra vcntum validutu non poiue-
runt. Pontifex autem faiigatus ex jejunio et procel-
bsi maris turbatione, in terram libcnler descendit,
et, apposita mensa, copiose bilariterque ccenavit.
Posl modicum vero spatium, cum jam quiescercnt
ouincs, ex insperato desiderabilis auster nautis ar-
risit, et eos ad iler agendum non mediocriter ani-
mavit. Exsullantibus igilur cuactis in gaudio ma-
gno, universa vela in altum cilissime sunt coilata,
et unusquisque ad exercentlum commissurn sibi
officiitmin ipsa uoctis obscuritatc vigilanler per-

(5.9)M. Palacrosa.

A mansit. Prsece.dente itaque cum niagno luminari
galea celeriori suinmi pontificis, per lotam nocteni
omiies alscriter navigarunl, et die altera circa me-
ridicm in insula, quaevocalur Allexa, post celebra-
tam ibidem missam cum magno gaudio et laetiiia
ccenaverunl. Et exinde cseteras Dalmalise insulas
iransceiidenles, in proxima Dominica, priusquam
sol illucesceret, ad civiialem Jaderam, qusesita est
in capite Hungarici regni, eumdem pontificemcuui
ftatribus suis M. videlicet Praenestino episcopo,
I. (60) titulo Sanciae Anaslasise, B. titulo Sanctae
Pudentianae prcsbyieris, 0. Sancti Adriani, el V.
Sancli Eustacbii diaconis cardinalibus, R. quoque
Salsriiitano afcliiepiscopo, cl R. illustri comile, per
merila beali Pctri sanuin et alacrem poiiaverunt.
Et quoniam noiidutn quisquam Romanorum ponti-
ficum civitalem ipsaminlraveral, de novo ejusdem
papae adventu facla cst in clero ct populo ipsius
loci commuiiis Isetitia, et ineffabilis exsultatio col-

g laudanlium et beiiedicentium Doniiuuin, qui mo-
dernis temporibus per famulum suum Alexandrum,
successorem beali Petri, Ecclesiam Jadcrtiuam di-
gnatus est visitare. IJeoque prseparato sibi de Ro-
Eisno more albo caballo processionaliter deduxe-
runt eum per mcriiam civitalem ad beatseAnastasiae
maj'orem Ecciesiani, in qua ipsa virgo et martyr
honorifice tiimulata qttiescit, cum immensis laudi-
bus el canticis altisone resonantibus in corum Scla-
vica lingua. Post quartum vero diem exivit Jade-
ra, et per Sclavorum insulas, el marilimas Histriae
modicas civitates, fclici cursu iransiuim faciens, ad
monasterium Sancti Nicolaisitum in faucibus Rivi-
alli cum omni alserilate, Doniino auxiliantc, per-
venit.
De lempore, quando Alexander papa Veneliasprius

intruvil.
Anno igitur sui pontificatus XVIII,nono Kalendas

Aprilis, indiciione x, beatus Alexander papa cum

Q ingenti honoriiicentia Ycnetias primum intravit,
occurrente sibi duce cttm patriarcha, el episcopis,
ac nobilibus cum clero in varia navium copiosa
multitudine. Eo autem.in palatio patriarchae super
Rivo alto dcscendente, prsedictus Magdeburgensis
archiepiscopus cum electo YVorinatiensi,et proto-
notario accesserutit ad euin, dicentes : Dominus
nosler imperalor cuncta, quceinier vosel eum de pace
nobis medianlibus traclaia sunt el comcripla, para-
tus esl cum gaudio adimplere. Sed in civitate Bono-
niensi, quam ejus principes nimishabent suspeclam,
vobiscumconvenirenullalenus polesl: unde clemen-
liam veslram suppliciier exoramus, quaienus alium
locum sibi et vobis congruum, Rcivennam videlicet
vel Venetiaseligere satagalis. Quibus poutifex con-
slanter sine niura respondit : Diu esl quod, median-
tibus fralribus noslris, V. Osiiense episcopo, et R.
diacono, cardinalibus, cuni Lombardis imperator
convenit,ul ipse in lmola ei nos in Bononia debea-

rv muspariler convenire,ideoque nos absqueLombar-
dis, et consilio fralrum nosirurum, qui circa parles
Bononiw nosirum. prxsiolanlur advenlum, locum
ipsum muiare non possumus, nec debemus. Si ergo.
nunc ei displicel,quodprius sponie concessil,sibi de-
bet,non nobisexcusationeseposita imputare. Vertim-
tamen, ui inceptum bonum pacis ad desideratam
consummalionemceteriusvaleai, opitulanle Domino,
pervenire, nos usque Ferrariam sine mora veniresiu-
debimus,quatenus ibi cum fralribus noslris abscnli-
bus et rectonbus Lomb.ardiw deliberare ei eligcre
plenarie possimus, qund pro uiraque parle congruen-
lius fuerit faciendum. Quod verbum quia legatis
bcnc.complacuit, pcr littcras apostoiicas universis
episcopis et rectoribus civitalum Lombardieeman-
davit, ut in Dominica die Dominicse Passionis ad
ejus prsesentiam in civitale ipsa, Deo favecte, con-
veniant. Interim vero, cum tuibae niuliae irruerent

(60) M.Jo.
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ad eum, ct de circumposilis civitalibus mullitudo
nobilium properaret ad ejus praesc-nliamut viderent
illum, et audircnt tanquam angelum Dei missum,
dignum duxit ut in proxima Dominica, qua canla-
iur Lwlare, Jerusalem, ad ecclesiam Beati Marci
solemnia missarum celebralurus accederet. Iudtitis
ergo sacris veslibus, et deconsuetudine aureamde-
ferens rosam cum episcopis c-t cardinalibus ad al-
tare nimis (61) devoie proeessit. Post cvangelicam
lectionem populo Dei ex diversis pariibus cnngrc-
gato pastoraliter prsedicavit, et coinpletis missarum
officiis, rosam, quam dettilerat, duci Yenetico in
signum gralise sedis apostolicoeconlulit. In eadem
quoque seplimana cum glorioso galearum exercitu,
quod erat deleclabile visu, exivit a Venetia, et per
fauces Padi ascendens cum gloria et honore venit
in suam civitatem Ferrariamt

De primo colloquio Lombardorum, el principum
apud Ferrariam,. prwsenle Alexandro papa, pro
pace Ecctesiw.
In sequenfi vero die principalcs personoe,quseab

ulfaque parle inferius adnotantur, ad ejusdem pon-
tificis prsesenliomconvenerunt. Ex parle Lombar-
dorum Aquileiensis patriarclia, Ravennensis el Me-
diolanensis archiepiscopi, et eorum comprovincia-
les episcopi, rectores civitaium, cum suis marcliis-
nibtis atque comitibus, Salernitanus quoque archie-
piscupus cum R. Andreusi comite. Scd ex paiie
imperatoris Maguntinus, Coloniensis, Treverensis,
Bisuntinus,. Magdeburgensis et Saltzburgensis ar-
chiepiscopi, cum aliquibus eorum suffraganeis epi-
scopis; electo quoque Wormatiensi, et A. (62) pro-
tonotario. Quibus ad invicem congregalis, de loco,
nbi papa secure ppsset cum imperatore prsssentiali-r
ter convenire, non modica inter partes altercatio
exstitii, et Lorabardis pelenlibus Bononiam, vel
Placenliam, aut Ferrariam, seu Patiuam; impera-
toris autcm prineipibus Papiam, scu Ravcnnam, C
aul Venetias eligentibus, pontifex cttm ntintiis re-
gis SiciliseVenelias in huiic inodutn clegit, ut si
dux cum populo Venelo juramenloi iatn cautionem
prxstarei, quod antequam pax ccnfirnia:a firmit.r
esset, sine consensu papae(63) imperaloreni Vene-
tias nullatentis inlrare jpermillerent, et vcnientes
illitc, seu redeuntes nullo modo impeJirent, lunc
pars tpsa utraque ad locum ipsum secure accede-
ret. Quod ad verbum ponlificis factum est. Bxivit
ergo a Ferraria cum cpiscopis ct cardinalibus
septimo Idus Maii, et sine mora Venctias remeavit,
cujus vestigia parles ulrseque celcriter sunt subse-
culaj. Constilutis itaque principibus ac Lombardis
in conspectu ponlificis, de reconcilialione pacis in-
ler cos ct altcrulrum traclare coeperunt.Sed, quia
de regalibus ac feudis maxima inler eos conlro-
versia verlebatur, et pax Ecclesiseabsque illorum
pace, qui cum Ecclesia contra imperium firmiter
slQierant, fieri non debebat, tractalus ipse multis E
•inlervenieiilibus induciis usque ad aposlolortimPe-
tri et Pauli oclavas processit. Ea igilur dic pax
Ecclesisein ea forma, qua de consensu pariium or-
dinata fuerat, et scripto firmala de cominuni con-
sensu principum, qui prsesenlesaderar.t, imperaio-
ris assensu roborala cst. Rax qtioquc Sicilioercgis
a proxiii is Kalrndis Augusti usqtte ad quindecim
annos eodem modo approbala est, snpcr quibtis
cliartse Iiinc intle concordilcr factae,et a singulis
partibus in bona vclunlalc rcceplse sunl. Quibus
ila peractis, ad inslanliam. principum itnperatori
liceuliam dc-dit pontifex vcuiendi usque Clogiani,
qualeiius in loco ipso a poniificeparuni riislaiile,
consiituiis in cjus proeseiitia cardinalibus illis et

principibus, qui verbum pacis el treugarum fcre

(61) 4. et M.pro nimis leg. majus.
(ti"2)M. Aii.
(03) A., « M-TOpipse non legilur.

A jam consummaverant, causa ipsa imperiali aucto-
ritaie, auctore Domino, plenum soflireiur effeclum
et immutabile firmamentum. Venit ergo illuc irnpe-
ratqr, et ad ejus praesentiameardinalcs et principes
paritcr conveneruiit, omnia, qusede ipsius assensu
fecerant, sibi concordilcr oslendentes. Auditis ila-
que omnibus, quoegesta fuerant, et plenarie intel-
lectis, licet ab iis, qui oderant pacem, valdelurba-
tus fueril et commotus, quia (amcn principes in
faciem sibi viriliter rcstiterunt, omnia landcm,
sicut in praoseiilia pontificis gesta fuerant et con-
scripla, ratahabuit, et confirtnari sponle promisit.
Unde factum est quod in audienlia eorumtlein car-
dinalium et principum Dotlonicomiti filio C. mar-
ciiiouis praecepit ut in anima sua coram domiio
papa, nuntiis rcgis Siciiioe,ac Lotnbardis publiee
jursrel in hunc modum ;
Hwc snnt prima juramenia imperatoris Frederici,

qucsin anima sua fteri feat de pace Ecctesiw.
B « Ego comes Dodoj'uro quod dotnnus imperator

mandavit mihi ut in anima sua jurarem juramen-
tttm, quod nunc facturus sum, et postquam man-
davit, non revocavit mandatum. Et ego ex inan-
dato itnperatoris juro in anima sua quod ex quo
venerit Yenetias omni quaestione et conlradictione
semota, faciet j'urari in anima sua quod pacem Ec--
clesiae,sicut disposila est per-mediatores et scripta,
el pacem regis Siciliaeusque ad qtiiudecLniaimos,
sicut scripta est, et Ireugam LonibarJoriim, sicut
est per mcdialores utriusque parlis, disposilum, et
in scripto, quod est apud eosdem mcdiatorcs, con-
tinetur, bona lidc servabit, et principes suos hoc
ipsum jurare faciet. i

Similimodo proccepitSigiibotli(64)caia«rar.iosuo
in hunc modum:

i Ego Sigilbothj'tiro quodex quo doninusimpera-
tor veueril Venetias, prsedictum juramenlum pacis
Ecclesioe,et rcgts Siciiise,et treugoeLombardornm

Z faciet praestari in anitna sua, et principes siiniliter
jurare faciet. >

His itaque hoc motto complelis, pontifex ducem
et populum Yenetum a juramenlo, quo lenebatur,
absolvit, ct utdomnum imperatorem honorifice Ye-
iteitas dtieereni cis prcecepit.Quod dux desideran-
ter impiere fesliuans in prseparalis sex galeiseum-
dem imperalorem usque ad monasterium SanctiNi-
colai, quod esl situm in capile Rivi alti, cum glo-
ria et bonore fecit conduci.
De absoluiione imperaloris Fredcrici, et de pace

facta iiiler euntet domnnmpapam Alexandrtim.
Allera itaque die in vigilia Sancli Jacobi summo

mane pontifex misit ad ejus prsesentiam Hj. (65)
Osliensem, E. Portuensem el M. Prsenestinum
episcopos, I. lituloSanctsiAiiaslasioe,T. liluloSancli
Vitalis, et P. tilulo SanclseSusamioe, presbyteros
cardinales, alque I. (66) diaconum cardinalem
SanctosMarisj in Cosmedin : qtti venienles ad eum,

) poslquam renuntiavit schisma Oclaviani, Gtiidonis
Cremensis et Joannis de Stritma, post promissam
quoque obedienliam venerabili ptqiae Alexandro,
tanquam catholicus princeps, ejusque successori-
bus cationice intraiitibus, ipsum a scnieiilia excom-
nuinicalionis pariter absolvcrunt, el unitali catho-
licie aggregarunt. De majorilius cliam ipsius prin-
cipibus juxla priscum Ecclesisemorem id ipsum fc-
cerunt. Et cxinde impcialor tanquam orlhoJoxus

princeps devote accessit ad prreseiuiamipsius pon-
tificis, qui ante forcs ecclesiseS. Marci cum epi-
scopis ct cardinalibus residebat, ct in coinmuni
unionem pacis exspectanlibus, deposiia chlamyde,
prostravit se in icrra, et deosculalis cjtts, lanquam
principis apnstoioriini, petiibus,versnpacisosculum
sibi devoiissinie dedit. func repleti sunt omnes

(34)A. Sigilboclt.M. Sigiliolh.
(65)A. Hg.
(66) M. Jo.
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gaudio magno, ei pra>.nimia laelitia yox conelaman- j

tiura in-TeDeutniWamusinsonuitusque ad sidera.

Slatimque Augusius, apprehensa ponlificis dextera

cum canticis et laudibtis usque ad chorum Ecelesiic

ipsunvdetiuxit, et, incliriato eapite, beneJietionem

Ipsiits reverentcr suscepit. I'nsequcnli vero die, qtto
eclebrnbatur festum S. Jacobi aposloli, ad eam-

rieni Ecclesiam rediit, et celebraturns missarum so-

Temnia Cumfesliva processione palriarcharum, ar-

cMepiscoporum, episcoporum, presbyterorum et

diaconorum cardinalium ct al.iorum Ecclesiaeordi-

num, ad sacruni allarc processit. Imperatore igilur
slanle in choro, clerus Teulonicus missae inlroi-
-tiim altisonis voeibus.'psallere ccopit, ct totum de-
canlando officium cum omni jtibilatione peregit.
Po.it evangelium autem et scnnonem factum ad

plebem, imperator denuo ad vesligia ejusdem pon-
tifieis cum principibus suis devolissime procidit, et,
apsrtis Uiesauris suis, auriun ei post pedum osctila
obiulit. Decanlala itaqtte missa, ejus dexteram ap- I

prehendil, et exlra ecciesiam usque ad album ca-
ballum conduxit ipsum, et streugam sibi foniter te-
nuit. Cum autem frcnum acciperet, et stratoris of-
ficium veliet implerc, ponlifex, quia iter usque ad
marenimis videbalur prolixum, pro faclo habuil,
quod affectuose voluit exhibere. In craslino autem
circa nonam imperator cum pattcis pontificem fi-
liali affectuvisitavit, et usqtte ad ejus canieram, ubi
cum episcopis, et cardinalibus familiariter reside-
bal, alacriter requisivit. Congratufali sunt ergo diu
ad invicem, et post affectuosa colloquia, el mistos
siriis lemperajoSj ct sine detrimento dignitatisjo-
cos, Augustus, petita et imp.elraia licentia, hilaris
a<lliospitium remeavil. -
De consummalione.pacis, et treugce Lombardorum,

et juramenlis prwslilis.
In Kalendis vero mensis Augusli, convocatis re-

gis Sicilise nunliis, ct universis Lombardorum re-
cloribus, ponlifex, et imperalor consistoriiim pari- (
ter intraverunt. Tunc itnperalor coram ponlilice in
communi auditorio proecepitcomiti Henrico deDes,
quatenus in aninia sua juraretquod pacem Eccle-
siaeatqtie imperii, et pacem regis Stcilioeusque ad
quiiidecim annos', et treugam Lombardoruni proxi-
ijnis Kalendis Augnsli usque ad scx annos, sicut
per mediaiores ulriusque pariis disposiiuin el scri-
ptuuiest, bonn fide servabii. Praesentibus qttoque
principibus iiiliiloiniiius jussii, qttod eamtlem pa-
ceni, et ircugam ptuiler jurareni, et bona fide ser-
vafent. Mox juravit ipse conies stiper sancla Dei
Eyangclia, sicut inipefator ei proeceperal; et con-
vcrstts ad ipsum dixit : t Sic le Detts adjuvel, et
liatc sancta Evangelia. > ...^ssu

J(ii-.avcriinlsequcnles principes ita :
« Ego C. (67) Maguntinensis, ego P. Coloniensis,

cgp V. (o8)Magd::bnrgensis, ego B. Treverensis, ar-
chiepiscopi, ego D. P3taviensis, ego C. eleclus
v\'oimaliensis, cgo Ar. imperialis aulae protonota- ^
i ius, ego C. quonJani Manttiaiuis cpiscopus, ego
G. Cancellarius, et ego C. comes, juiamus ia ani-
mabus nostrissuper ha;c sancta DeiEvangelia, quod
pacem Ecclesise,atque imperii, et pacem regis Si-
ciliseusque ad quindecim annos, et treugam Lom-
bardorum usque.ad sex annos, sicut statuium et
s.eriptumeslper mediatores utriusque parlis, bona
fide servabimus, et absque fraude : sic nos Deus
adjuvel, et haec sancta Dei Evangelia. J Exparte
vero. SiciUseregis eodem modo juravit R. Salerni-
tanus archiepiscopus (69), et R. Andrensis comes.
Exparte vero Lo.mbardorum juraverunt, qui prse-
sentcs aderant, de M.ediolano Gerardus Pistis, et
Rogerius Marcellinus consul. De Placentia Guillicl-

(67) A, 0.
(63) A. B. M. vero W.
(69) A. et M. episcopus.
(7Q) M. Guillielims Ledacormius. A. Lecacorvus.

A mus Leccacorus (70). ue urntia Aiuertus oc^w»r

bara. DeBcrgamo Albertus Albenonis. De Verona

Colhus(7l) coiisul. DeParma Vetulus. De Regio
Arcemanus. De Bononia Piiiamontepolestas coruin.
DeNovariaGuillielinus Gibuini. DeAlexandna Uber-

tus de Foro. De Padua Tessulinus potestas. DeYin-

cenfia Ezulinus.

De reversione scltismalieorum acl' Ecctesiat unita-
lcni:

Absoluio auteni impcralore, sequaces ejus in-
trusi et scbisiiiatici ad sinum matris Ecclesiaecaler-
valim confluentes, absolvi luimiliier poslulantes, re-

futarunt, et anatliematizarunt super sancla Evan-

gelia omnem liseresim exlollenlem se adyersus sa-
crosanclam Romanam Ecclesiam,etpra3cipuescbi-
sma et bseresim Octaviani, et Guidonis Cremensis,
atque Joannis de Struma, eorumque ordinationes
irrilas esse pronunliani.es, fidelilatem quoque ct

Q obedienliam domno suo papse Alexandro, ejusque
successoribus catbolicis (72) promittentes, recon-
ciliati sunt, etunitati catholicseassignati. De quo-
rum numero famosiores duximus nominandos ; C.

Maguiilinum, P. Coloniensem, YV. Magdoburgen-
sem, Treverensem, Pataviensem, Wormatiensem
cleclum, Augustensem, Basiliensem, Argenlinen-
sem, Alberstatensem, Papieusem, Placentinum, Cre-
monensem, Brixiensem, Novariensem, Aquensem,
C. Mantuanum, Balneoregensem, Pensattrensem, Fa-
nensein, Y. a Gttidone Cremensi promotum in levi-
tam, V. quondam Cltiniaccnsem abbatem, et in-
irusum Sahcti Petri in Velo Aureo, atque vicinum
ejus Sancli Sahatoris inirusum. Aliorum vero schi-
smaticorum. resi.pisccnlium multitudinem nominare
penit.usignoramus.

Quomodopapa promulgavil excommunicalionis sen-
lentiam inviolatorespacis.

_ Eodem lempore XVIIIKalcndss Seplcmbris in ec-
- clesia Sancti Marci apud Venelias Alexander papa

cum archiepiscopis, ct aliis Ecclesiarum prsclatis.
de Itaiia, et Alamannis synodum celebravit, in qua.
juxta cum ipse impcraloi' resedit (75). Ibi pacem
inler Ecclesiam et imperiuni, et pacem, Siciliaere-
gis, atque treugasLombardoium, sicut superius est
ordinalum, conimuni assertione roborala fuit; et
firmata. Sed ad majorcm ipsius solidilalem pontifex
in hunc modum excommuuicationis scntentiam prc-
mulgavit, ut quicunque pacem ipsam, vel treugas
infringeret, nisi requisitiisinfra qtiadraginta tfies,
et commonitus salisfacerct, eamdem sentenliaB- se-
posita excusaiione incurrcret. Shismalicos vero,
qui nondum resipueraut, quousque satisfacerent,
analhematis sentenlia innodavit.

De acquisiiipne caslri Breclanori.
In.diebus illis C. comes de Brectanoro absque

liberis apud Yenetias defunclus est, qtti pro remis-
0 sioiie peccafornm suorum, suorumque p.ircntuhi et.

castrum ipsum Brectanof um, quod alio nomine vo--
catur Susubium, et toiam lerram suam, licet ab an-
tiquo.juris Beati Petri fuerit, sacrosanclae Romanae
Ecclesisein propriam hsereditatem donavit, et ad
majorem donationis ipsins lirmiiatem domno Ale-
xandropapae, suisqitesuccessoribuspublicum exinde
instrunientum fieri fccit. Quamobrem pro recipien-dis inveslituris ipsius castri, quod est caput et
sedes totitis comitatus, Ponlifex absqueroora misil
iliucR. diaconum cardinalem, R: subiliaconum, et
P. Sarracenum dapiferuin stium, per quos cum in-
vestitura possessionem illius comitatus in polesta-
lem et dominium sedis apostolicse recepit, atque
deiinuit.

(71)A. et M. Cocluts.
(7-2-;A. ct M. canonicis.
(73) A. prwlibulus..
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Litterw Principum Imperii de cottfirmalione, et ob-
servatione pacis inter Ecclesiam el imperium.
cDominosuo, ac Patri venerando,'Ai.EXANDRODei

gratia sanctse Roriianaesedis, et caiholicseEcclesise
summopoutifici, et universali papae, CHRISTIANUS
Magunlinus archiepiscopus, PhilippUs Coloniensis
archiepiscopus, Wiermannus (74) Magdeburgensis,
Arnoldus Treverensisarcbiepiscopi, ConradusWor-
maliensiselectus, Godefridus cancellarius, Worum-
nus protonotarius, F. (75) comes Hollandiae, T.
marchio de Luzis, et frater ejusDodo, H. (76) co-
mes de Diersa, R. comes de Dttrna, filialis devotio-
nisobsequium cum debita obedientia et subjeetione.

« Commoda,quseexconsummala paeeEcclesioe, et
imperii, toti mundo proveniunt, ipsa innumerala
mala, quaeinde viiantur, manifesle ostendunt. Sicut
enim ab utriusque concordi providentia orbis ter-
rarum ad salutem et tranquillilalem regitur4 ita sub
eorum divisione a propria debiti status reclitiidine
distrahebatur. Gaudeat itaque tellus jam desidera-
bilis roris visitatione rcspersa, tam gratiosae pluviae
inundatione fecundata, per quam fidelispopui. arida
silis depellitur, et omnium jurgiorum scandala, et
scandalorum incendia suffocanlur. Nos ergo, Paler
sanctissime, de tanto concordise fructu laetantes,
ijjsam sacratissimam Ecclesiae et imperii p3cem,
sicut ab utriusque partis medialoribus est disposi-
ta, et in commune scriptum redacta, et pacem illu-
stris regis Siciliae usque ad quindecim annos, et
treugam Lombardorum a proximis Kalemiis Au~
gusti usque ad sex annos, sicut a mediatoribus esl
ordinata, et nostris juramentis firmata, et in scri-
ptum eommuiiiter redacta, quod seilicet scriplum
propriis subseriplionibus ipsorum medialorum liinc
inJe confirmatum esi, et stgillis ipsorum torrobo-
ratum, nostri consensus studio, et vigore confir-
snamus, et ratam et inconcussam tenemus, et ut
sic observetur, operam dabimus. Et ul hsec nostrse
confirmalionis pagina subsecutis temporibus firma *
ct illibata permaueat, eam propriis subscripiionibus
communiri et nostrorum sigillorum appositioue (77)
fecimus insigniri. >

i Ego Christiauus Maguiilinoesedis archiepiscopus
subscripsi.

« Ego P. Coloniensis archiejiiscopus, et Ilaliie ar-
chicancellarius subscripsi. (

« Ego C. Wormatiensis electus subscripsi.
« Ego G. imperialis auloe canceliarius subscripsi,
« Ego W. protonotarius subscripsi. t

Littercs imperaloris missw papce super pace inier
Ecclesiam et imperium.

«Reverendo in Christo Patri domno papse
Alexandro,. sacrosanciai Romanae Ecclesise suinmo
et universali ponlilici, FREDERICUSDei gratia Ro-
lnanomm imperator el semper Augustus, debitam
obedieutiam, et (ilialis devotionis atfeclum. .

« Cum imperatoria majestas a Rege regum ad lioc
iu terris ordinata sit, ut per ejus opeiam totus or-
bis pacis gaudeat incremeiito, nos, quos Deus in
solio Romani iniperii constituit, eam diligentius
amplecti, et fervenlius conservare debemus, el vo-
lumus. lnde est quod pacem Ecclesioe et imperii
secundum quod a principibus noslris, el a cardina-
libus Romanse Ecclcsise disposita est et ordinala,
cl in scriplo principum nostrorum sigillis corum
signata coutinelur, sicut per interpositam personam
secundum formam, quie in scripto conlinclur, ju~
rari fecimus, sic prsesenti scripto.nos firmiier obser-
vare promillimus,confirniamus, el ratum in poste-
rum permanere volumus, et sic deinceps Armilcr

(74) M. Wienandus.
(75) M. Fredericus.
(76) M. Henricus.
(77) A. et M. appensni:e.

A observabimus, et faciemus quanlum m nobis fuerii
Deo propilio observari.

« Datuni apud Vcnelias in palalio ducis xv Kaleii-
das Octobris, indictione x. »

Hoc lempore in vigilia Sancti Mallhsei aposloli
Alexander papa xvm annuni sui poiitificatus cx-
plevit.

De gestis Akxandri in anno xix ponlificatus.
Incipit xix annus ej'usdem. Paee igilur, sicut

dictum est, confirmala, omncs, qui conveneraut,
leeliad propria redierunt. Paucis lameu transaclis
diebus exierunt quidam nobiies de civitate Trivisi-
na, de socielate Lombardorum, et ad imperatoris-
praesentiam accessere, cum quo, et diulius secrele
iocuti sunt in occulto, et qusedam ad alterutrum
juramenla. fecerunt, unde universis Lombardis.
odiosi facli sunt, et valde suspecti. Eis itaque redv
euntibus ad propria, populus Trivisinus in ipsos
vehementer commotus eos perjuros deteslabiies,

B et suas patrios proditores atque turpissima morte di-
gnos clamore horribili appellavit. Quid plura ? Ut
periculum mortis evaderc possent, illico jurarunt
super sancla Evangelia, quod quidquid imperatorl
secrete dixerant, vel juraverant, totum revelarent.
rectoribus Lombardorum, et insuper filios dede-
runt eis obsides, ac sufiicientes fldejussores, quod
super iis eorumdem rectorum mandatis firmiter
slarenl. Ipsis igitur seorsim ductis queecunque im-
peratori juraverant, vel dixerant in secreto, per
chartam publicam rectoribus.Lombardorum revela-
runt. Comperta itaque manifesta proditione lautae
maliltK, Lombardorum societas, et praedictos nobi-
les acriter pro meritis suis punivit, et ex tunc ad-
versus callidi hostis insidias sollicitius vigilavit, et.
se foiiius conununivit.
Qiiomodo imperalor a papa in osculo pacis re-

cessit.
Rebus itaque sic se habenlibus, imperator a Ve-

Q netiis recessurus, ut a summo poutifice licentiam^
susciperet, accessit ad eum in palatio patriarchse
sedentem. Exclusis igitur casteris, cum solis cpisco-
pis et cardinalibus ac suis principibus, de iis, quae
ad pacis complementum restabant, cum eodem
papa colloquium habuit. Tunc pontifex ab impera-
lore petiif, ut regalia Sancli Pelri, ct possessiones
sanct.e Romanoe Ecclesise, sicut per mediatorcs
cardinaies et principes apud Anagniam constitutum
fuerat et.finnatuin, sibi reslitui faceret. Cui respon-
dcns imperator dixit : Regalia Sancli Pelri, ct pos-
sessiones alias Romanw Ecclesiw, prwter ierram
comilissw Maihildis, el Brectanorum, libere ad prw-
sens (78) reslituam. Sed quia islu videnlur milti ad
jus imperii pcriinere, voseligite de principibus nostris
tres, et nos de cardinalibus totidem eligemusad ista
traclanda, quorumjudicio pars ulraque irrefragabi-
liier slare deberet. Quod licet pontifici grave uimis
et duruni fuerit, quoniam et in forma pacis de re-

„ stiluenda lerra comilissseMalhildis expressum fue-
v rat ac juratum, et lunc ipse castrum Breelano-

rum, sicut superius esl dictum, possidebat, ne ta-
men occasioiie ista pax Ecclesiseturbarctur, volun-
tati cjus tandem assensum prxbuit. Statimque
Chrislianum Maguntinuiu archiepiscopum, et
C. Wormatiensem electmn, alque A. protonots-
ritim, qui prajsentes aderant, ad id faciendum ele-

git. lmperator quoqueH. Osiicnsem, etW. (79) Por-
tuensem episcopos, et J. (80) diaconum cardinalem
consequcntci' eiegit. Pro restilueiidis vero praedictis.
regalibus, ct cccleris Ecclesise possessionibus, illico
cumdem Magunlinum pontilici assignavit, proeci-
piens ei sub oblentu gratioe suoe, ul restitutioucia
ipsam infra tres nienscs cum inlegritate perficeret.

(78) A. et M. ad prwsettsnon Iiabeiit.
(79) M. V.

(80) M. Jo.
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His ilaque concordiief ordinatis atqtie disposilis,
Augustus ipse coram ipso ponlifice genua flexit, ct
deosculalis petlibus ejus, in osctilo pacis ab eo, et
universis ccrriinalibus versus Raveuiiam et Cesen-
nam reccssit. Posl crijus discessum cirea mediuni
inensis Ociobris,pontifex, quatuor impetratis a dttce
Veneiioe galeis, et ma;ore fralrum suorum parle
per PCTilapoIinisccus niare praemissa, dentio ptiagi
vasliialem Domino auctore iiuravit, et cadein qua
•vcneralvia regrediens, apud Sipoiitum quarto Ka-
lenriasNovcmbris, suffVaganlibusbeatorum aposto-
lorttm Petri et Pauli meritis, cum prosperitale
jKifveiiil. Deinde per Trojatn, el Beneventum, cl
Sanci.iiniGcrmauum, cum gloria el honore trans-
itum faciens, ad civiiaiem Auagninain sibi multiim
devotam xi\ Kalendas Januarii sanus, Deo gratias,
cl incolumis retneavit. Faeta rst itaqtie de pacilico
ipsius ct-dcsiileiato rcgrcssu, tam in urbe quam in
lolo orbe Romano, exsullatio maxima, et cotnmri-
uis lictitia bcticdicciilium et coilaudantiuni Doini-
lium, qui per assiJuam clavigeii sui beali Petri
preceni, et labnrcm ipsius poiitilicis, dignalus est
pacein ct coiicordiani itiler Ecclesiam ei imperium
liiirabililer reformare. lnJe ulique accidit, quod de
magna schismalicorum turba quidam intrusi ad
obedientiam doinni Alcxandri papsesuitt spontc re-
versi, quidam vjeroCatholicis ccclesias relinquentes
apud cotisaiiguineos confugium cum ignominia et
coiifusione sita fecerunt. Arcbisynagogus vero
eorum cognilo quod impcrator ad pedes Alexandri
papanosctilanJosacccsserit, conlurbala sunt viscera
cjus, et pro dcsolalioiiis suae eonfusione tantus
cum linior et treinor invasit, quod occulle a Viier-
bio exiens tanquam prufugus ad liioiilem Albanum
sub frivola defensione Jijannis doinini ipsius caslri
coufugium iilaiiiler fecit. Audiens bsec imperator
ntmiuin dolere se ostendit, el ad excusaiionem.
suam cumdem boereiicum, et ejus dcfcnsores, nisi
ad obedieniiam papoaALixan-.irifostiuarent, diffida-
vii, ei imperiali bamio subjecit.
De eo quod imperalor Fredericus cepil Breclanorum